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14 de março de 2024 às 17:55

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - CAMARA MUNICIPAL DE PATO
BRANCO/PR - EDITAL PREGÃO ELETRONICO - 90004/2024
licitacao@patobranco.pr.leg.br
Para: "Fabio Cavalcanti Do Amaral" <Fabio.Amaral@telefonica.com>

Boa tarde, segue esclarecimentos:

Entendemos que alguns itens, como por exemplo Link, CPE, sistema de gerenciamento, por serem fornecidos
através de diversos componentes, alguns deles inclusive sujeitos a tributações distintas, podem ter seus
componentes faturados individualmente, desde que a soma total dos componentes seja exatamente igual ao
valor do item apresentado na proposta.
Está correto o entendimento?

RESPPOSTA:  Sim.

Levando em consideração que a Infraestrutura de fibra-óptica precisa ser construída, o que necessariamente
seria feito utilizando-se recursos de posteamento da concessionária de energia elétrica ou dutos subterrâneos,
ou ainda de ambos os meios, entendemos que tais obras demandam maior tempo de execução para ativação
do que o prazo de instalação concedido (5 dias), pois quer utilizemos tubulação subterrânea quer utilizamos
posteamento, as obras precisam de autorizações dos órgãos competentes (em média 30 dias para serem
expedidas); além disso o trabalho pode sofrer restrições em horários predeterminados reduzindo a
produtividade.
Solicitamos a ampliação do prazo de atendimento para 60 dias prorrogáveis por mais 30 dias mediante
justificativa.
Seremos atendidos?

RESPOSTA:  
O prazo de instalação consta no Termo de Referência, e a possibilidade de dilação de prazo será analisada
durante a execução do contrato.

O roteador é no modelo de locação, podemos seguir nesse ponto.
Seremos atendidos?

RESPOSTA: Conforme item 5.1.2 do Termo de Referência: A empresa deverá ceder em regime de
comodato, durante toda a vigência contratual, todos e quaisquer equipamentos e materiais
necessários para o completo funcionamento do objeto, devendo estes serem novos e livres de
defeitos ou falhas, substituindo-os em caso de falhas, defeitos ou mal funcionamento. No
entanto, os roteadores internos responsáveis pela distribuição de sinal internamente serão de
responsabilidade da contratante.

Entendemos que o endereço de instalação do objeto será o da Rua Arariboia, 491, Centro - Pato Branco - PR -
Cep: 85501-262.
Está correto nosso entendimento?
 

RESPOSTA: Sim.

Atenciosamente,

Danieli Bolzan
Pregoeira
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46 3272-1547

11 de março de 2024 às 14:22, "Fabio Cavalcanti Do Amaral" <Fabio.Amaral@telefonica.com> escreveu:

Olá boa tarde !!

 

Prezado Sr. Pregoeiro,

 

Segue questionamentos referente ao edital 90004/2024 no dia 19/03.

 

ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA

mailto:Fabio.Amaral@telefonica.com?to=%22Fabio%20Cavalcanti%20Do%20Amaral%22%20%3CFabio.Amaral%40telefonica.com%3E
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Entendemos que alguns itens, como por exemplo Link, CPE, sistema de gerenciamento, por serem fornecidos
através de diversos componentes, alguns deles inclusive sujeitos a tributações distintas, podem ter seus
componentes faturados individualmente, desde que a soma total dos componentes seja exatamente igual ao
valor do item apresentado na proposta.
Está correto o entendimento?

 

5. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO E DO MODELO DE EXECUÇÃO

5.1. São obrigações da CONTRATADA, além das demais dispostas neste termo, o seguinte:

5.1.1. Instalar e disponibilizar o link de internet de acordo às especificações técnicas do objeto

em até 5 (cinco) dias a partir da assinatura do contrato, sem custo adicional.

Levando em consideração que a Infraestrutura de fibra-óptica precisa ser construída, o que necessariamente
seria feito utilizando-se recursos de posteamento da concessionária de energia elétrica ou dutos subterrâneos,
ou ainda de ambos os meios, entendemos que tais obras demandam maior tempo de execução para ativação
do que o prazo de instalação concedido (5 dias), pois quer utilizemos tubulação subterrânea quer utilizamos
posteamento, as obras precisam de autorizações dos órgãos competentes (em média 30 dias para serem
expedidas); além disso o trabalho pode sofrer restrições em horários predeterminados reduzindo a
produtividade.
Solicitamos a ampliação do prazo de atendimento para 60 dias prorrogáveis por mais 30 dias mediante
justificativa.
Seremos atendidos?

 

5.1.2. Ceder em regime de comodato, durante toda a vigência contratual, todos e quaisquer

equipamentos e materiais necessários para o completo funcionamento do objeto, devendo estes serem
novos e livres de defeitos ou falhas, substituindo-os em caso de falhas, defeitos ou mal funcionamento.

O roteador é no modelo de locação, podemos seguir nesse ponto.
Seremos atendidos?

 

Endereço de instalação: Rua Arariboia, 491, Centro - Pato Branco - PR - Cep: 85501-262

Entendemos que o endereço de instalação do objeto será o da Rua Arariboia, 491, Centro - Pato Branco - PR -
Cep: 85501-262.
Está correto nosso entendimento?
 

 

 

Att,

Fabio Cavalcanti do Amaral

Gerente Negócios Governo PR

Diretoria Governo | Telefônica Brasil

Av. Dr.Dario Lopes dos Santos, n° 2197, 3º Andar –
Corporate JB
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80210-010 | Curitiba – PR

+55 43 98852-6374

www.vivo.com.br

 

Esta mensagem e seus anexos se dirigem unicamente ao seu destinatário e são
para seu uso exclusivo, pois podem conter informação privilegiada ou confidencial.
Se você não é o destinatário indicado, notificamos que a leitura, utilização,
divulgação e/ou cópia sem autorização do conteúdo deste email pode estar
proibida em virtude da legislação vigente. Se recebeu esta mensagem por engano,
pedimos que comunique imediatamente ao remetente e exclua essa mensagem.

 

Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener
información privilegiada o confidencial y es para uso exclusivo de la persona o entidad de
destino. Si no es usted. el destinatario indicado, queda notificado de que la lectura, utilización,
divulgación y/o copia sin autorización puede estar prohibida en virtud de la legislación vigente.
Si ha recibido este mensaje por error, le rogamos que nos lo comunique inmediatamente por
esta misma vía y proceda a su destrucción.

The information contained in this transmission is confidential and privileged information
intended only for the use of the individual or entity named above. If the reader of this message
is not the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or
copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in
error, do not read it. Please immediately reply to the sender that you have received this
communication in error and then delete it.

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatário, pode conter
informação privilegiada ou confidencial e é para uso exclusivo da pessoa ou entidade de
destino. Se não é vossa senhoria o destinatário indicado, fica notificado de que a leitura,
utilização, divulgação e/ou cópia sem autorização pode estar proibida em virtude da legislação
vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos o comunique
imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruição

http://www.vivo.com.br/

